Illustri Frederico Dei gracia Romanorum regi semper augusto Iacobus Dei
gracia rex Aragonum etc. salutem eunctis felicitatibus affluentem.

Quia scimus vos ex hiis plurimum congaudere, vobis presencium tenore deduci-
mus, nos et illustrem dominam Elizende consortem nostram karissimam et inclitos in-

fantes karissimos natos nostros Alfonsum. Petrum Raymundum³ Berengarium et inelitas infantissas Theresiam eiusdem infantis Alfonsi consortem. Mariam. Blancham et Violantem natas nostras karissimas gracia favente divina corporis sospitate vigere, id idem de vobis scire quam plurimum affectantes. Mirantes quoniam quam diu status vestri
 5 continenciam vestris litteris minime reserastis, igitur vos rogamus. quatenus nos de prosperi status vestri constancia vestris insinuacionibus velitis. ut eicius poteritis. recreare. De nobis autem non miremini. quia diucius de status nostri prosperitate vos non reddi[di]-
 10 mus cerciorem. Accedit enim. cum propter plura et ardua negocia. que nobis ratione adquisicionis felieis regni Sardinie et Corsice occurrerunt. tum eciam propter locorum
 15 distanciam et viarum discrimina. prout scitis. propter que nos excusatos habere velitis. significantes vobis quod deinde Domino annuente. quocienscumque oportunitas se obtulerit. statum nostrum vobis curabimus nostris apicibus intimare. Sane quia perpendimus noviter. quod vos gracias inde refferentes Altissimo a capcione qua detinebamini estis liberatus. cordis nostri intrinseca subiacent gaudio salutari. Regem regum deprecantes. ut vos et vestra negocia faciat de bono in melius prosperari. Ceterum quia fidelis noster Gergoius lator presencium ad partes vestras de presenti accedit. vos rogamus. quatenus honoris nostri intuitu eundem recomdatum habere velitis ipsumque prosequi favoribus graciosis.

Datum Daroce. duodecimo Kalendas Iulii. anno Domini millesimo CCCXX quinto.

20 B(ere ng(arinus) Sal. m(andato) domini r(egis) facto per G(uillelmum) Oul(omarii) consiliarium.

Similis fuit missa domine Elizabeth Dei gracia Romanorum regine filie domini regis. Datum ut supra.

72. LUDEWICI RATIFICATIO EMPTIONIS FACTAE.

1325. Iun. 21.

25 *Originalis* or. in tabulario Meiningensi. *Contulimus nos. Sigillum laesum pendet loro membratenco. In verso manu cetera scriptum est:* Confirmacio castri Meyenberg regis Ludewici. *Ed. Schöppach 'Hennebergisches Urkundenbuch' II, p. X nr. 187 ex or. (= Weller 'Hohenlohisches Urkundenbuch' II, 206 nr. 246).*

Böhm. Reg. Ludw. p. 48 nr. 819.

30 Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus omnibus ad quos presentes littere pervenerint salutem et noticiam subscriptorum.

Constitutus in presenciam maiestatis nostre nobilis vir Göffridus de Brunekke fidelis noster dilectus nobis pro se et Margareta uxore sua legitima supplicavit. quod non obstante impeticione. quam dicta Margareta sibi dicebat competere contra specetabilem virum
 35 Bertoldum comitem de Hennenberch secretarium nostrum dilectum de empcione et occupatione castri Meyenberg. quod ad se a suis asseruit pertinere progenitoribus et de quo alias sibi questionem moverat. licet tamen illud castrum non a fratre predictae Margarete. set ab illo de Barbey emerit. eidem empcioni nostrum preberemus consensum ac ipsam eciam confirmare nostra serenitate dignaremur. Nos igitur eisdem supplicacionibus annuere cupientes predicti castri empcioni pro Bertoldo secretario nostro
 40 predicto et heredibus suis nostrum consensum tribuimus eandemque empcionem auctori-

71. ³⁾ et *add. c.*

tate regia ratificamus et de certa sciencia presentibus confirmamus. In cuius rei testimonium presentes litteras conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

Dat. in Ulma, feria sexta ante festum beati Iohannis baptiste, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo quinto, regni vero nostri anno undecimo.

73. LITTERAE ARCHIEPISCOPI SALZBURGENSIS PONTIFICI DIRECTAE.

5

(1325. m. Iun. — Iul.)

Servantur in codicibus Formularum

1 *bibliothecae Salzburgensis saec. XIV. in. fol. 41: ed. Fr. M. Mayer 'Archiv für österreichische Geschichte' LXII, 182 nr. 5 et 1;*

10

2 *Monacensi lat. 97 saec. XIV. n. fol. 108: continuit nos.*

Reg. Lang 'Acta Salzburgo-Aquilejensia' I, 183 nr. 241s.

Sanctissimo in Christo^a etc.

Ea que facta sunt et in facto consistunt et^b maxime sublimium personarum ad aures vestras deferri^c convenit. Ex hiis namque providencia vestra, in qua omnia iura clauduntur, multa salubria, que alias succumberent, poterit ordinare. Significo itaque sanctitati vestre, quod dominus [Otto]^d illustris^b dux [Austrie] et [Styrie] et [Styrie] cum domina [Elisabeth]^e sorore^g Heinrici^h illustris ducis Bavarie inferioris^h, que sibi in tercio gradu consanguinitatisⁱ in linea transversali attinere dinoscitur, hiis diebus publice contraxit matrimonium et etiam consumavit². Ad hec dominus Fridericus^f electus in regem²⁰ Romanorum nunc est cum Ludovico^h duce Bavarie superioris^k, sed^l quid hi simul tractent aut qualis sit vel fuerit eorum compositio et concordia, michi penitus est ignotum, eo salvo quod nunc surrexit publica vox et fama, quod filius ducis Ludovici^m et filia memorati domini Friderici^b matrimonialiter coniungentur. Qui filius et filia ambo sunt impuberes et in tercio gradu consanguinitatis mutuo sibi attinent in linea transversali.

25

Datum^b etc.

74. PETITIONES EPISCOPI HERBIPOLENSIS PONTIFICI PORRECTAE.

(1325. m. Iul. in.)

Cum nec minuta nec copia nobis ubilibet³ petentibus reperiri possit, repetimus³⁰ editionem, quam a. 1729, paravit Schannat 'Historiae Fuldenis Codex probationum' p. 239 nr. 134 'Ec. Cod. Ms.'

Mensi Iulio incuncti litteras adiudicandas esse, i. e. litteris pontificis Liupoldo duci missis supra nr. 56 et 66 et infra nr. 81 conuicere licet.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 416 Reichssachen nr. 420 (Addit. III).

35

73. ^a) in Christo *des.* 2. ^b) *deest* 2. ^c) deferre 2. ^d) . talis 2. ^e) [Austrie] et [Styrie] *des.* 2. ^f) . 2. ^g) ducis *add. etiam hic* 1. ^h) loco 11. — inferioris 2; talis. ⁱ) *haec verbo superscriptum est* vel 2. ^k) loco Lud. — superioris 2; domino . . tui duce. ^l) et 2. ^m) loco ducis Lud. 2; dicti .

1) *Cf. supra tom. V ad nr. 930.* 2) *Cf. Lang l. c. I, 98 nr. 98, ubi etiam de tempore, cui litterae nostrae iudicandae sunt, dissertur.* 3) *Scil. Marburgi, Monaci, Wirzburgi, Fuldae, Kasseli.*

40

Sanctissimo in Christo patri ac domino suo domino Iohanni sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici Wolframus Dei et sua gratia Herbipolensis ecclesie episcopus ad humilem recommendationem sui devota pedum oscula beatorum.

1. Noverit sanctissima vestra paternitas, quod propter publicationem processuum a sanctitate vestra contra dominum Ludovicum ducem Bawarie^a editorum ecclesia mea ab eodem duce suisque fautoribus invasiones hostiles et tribulationes plurimas sustinuit et sustinet omni die. Nam venerabilis dominus Henricus abbas ecclesie Fuldensis fautor dicti domini Ludovici quoddam cimiterium^b sub quodam castro meo situm in non modicum meum et ecclesie mee gravamen et prejudicium incastellare presumpsit, persequens hostiliter me et ecclesiam meam cum suis et dicti domini Ludovici adiutoribus et servitoribus per incendia et rapinas. Procuratores quoque et capitulum ecclesie Babinbergensis tenentes castra et munitiones ipsius ecclesie in rebellionem contra sedem apostolicam versi, se suo episcopo opposcentes dicto domino Ludovico contra ipsam sedem, episcopum suum et contra omnem hominem sedi et sancte matri ecclesie adherentem una cum aliis dicti domini Ludovici adiutoribus, principibus, comitibus, baronibus et terre nobilibus, in quorum medio ipsa ecclesia mea sita est et hostibus undique circumducta, in meum et ecclesie mee malum totis viribus machinantur.

2. Ne igitur dictam ecclesiam meam propter huiusmodi tribulationes et hostiles invasiones ac etiam propter indignationem, quam prefatus dominus Ludovicus contra me et ecclesiam meam pre omnibus aliis sedi apostolice adherentibus gravius concepisce dignoscitur ac ipsius destructioni pre ceteris plus avide inimitur et intendit, ad extreme desolationis opprobrium devenire contingeret, oportebat me universis ministerialibus, vasallis et fidelibus ecclesie mee predictae necnon multis comitibus, baronibus et nobilibus, quos a dicti domini Ludovici servitio retraxi et ad adherendum sanctitati vestre et ecclesie mee acquisivi pro presidio michi eo liberalius ac melius exhibendo, ultra summam X millium^c marcarum argenti stipendia erogare, ita quod in meis munitionibus iam in duplo plures viros armatos magnis dextrariis et spadonibus ac aliis necessariis ad bella decentius expeditos sub valde gravibus expensis teneo, sicut et indigeo, quam aliquis predecessorum meorum unquam habuit a temporibus retroactis. Quibus etiam mediantibus memorato domino Ludovico et suis adiutoribus, licet innumerabilia michi per ipsos sunt irrogata dispendia, divina adjuvante gratia restiti viriliter et potenter. Castrum etiam unum forte et firmum fratris^d dicti domini abbatis Fuldensis prefato domino Ludovico et suis adiutoribus similiter adherentis pro defensione ecclesie et adiutorum meorum cum meis et eorundem adiutorum meorum servitoribus iam vallavi.

3. Insuper de illustri principe domino Lupoldo Austrie et Stirie duce nil prorsus hesitet vestra sanctitas, quoniam ipse una cum reverendis patribus dominis archiepiscopo Moguntino, episcopo Argentiniensi et me, qui propter confederationem ob reverentiam sanctitatis vestre initam^e unum sumus, sanctitati vestre [et] sedi apostolice etiam usque ad mortem contra prefatum dominum Ludovicum et suos volumus totis viribus adherere. Firmiter quoque credo, quod idem dominus Ludovicus, etiamsi nullam aliam preterquam nos quatuor coniuratos, de quibus iam premititur, haberet resistentiam, quam diu eidem resistimus, nunquam in terra Alamannorum negotii sui finem consequi valeat concepitum. Memoratus quoque dominus dux Lupoldus, cum nuper in magna tribulatione et pressura constitutus existerem, missis michi nunciis suis volebat michi et ecclesie mee cum magna potencia, etiamsi necesse fuisset, propria in persona in subsidium occurrisse. Sciens ipsum nec metu nec minis nec fratris sui Friderici Austrie ducis precibus flecti posse, quod a sanctitatis vestre favore recedat.

74. a) Bawarorum ed. b) coemiterium ed. c) millium ed.

1) Videtur esse Eberhardus dominus de Hohenberg. 2) Supra nr. 30.

4. Cum itaque prenotata ecclesia mea cum propter stipendia adiutoribus et ser-
vitoribus meis donata, tum propter gravia dispendia michi et ecclesie mee et meis pre-
dictis emulis irrogata, tum etiam propter graves expensas, quas continue tenendo
servitores meos ad defendendam ecclesiam meam ab ineursibus hostium tam potentum
facere me oportet, adeo gravibus sit debitorum oneribus irretita, quod ad solutionem
illorum absque periclitatione maxima nullo modo sufficiat, nisi sanctitas vestra manum
eidem porrigat salubriter subventricem, sanctissime paternitati vestre provolutis genibus
supplico humiliter et devote, quatenus humiles petitiones meas sanctitati vestre iam
pridem exhibitas, sine quarum subsidiis dicta mea ecclesia propter tenuitatem reddituum
et obventionum ipsius ad tam gravia onera supportanda non sufficit, Deo teste, miseri-
corditer admittere dignemini de solite elementia pietatis, michi et ecclesie mee predictae.
quam sanctitati vestre una mecum devotissime recomendo, per expeditionem illarum
celerem de paterni favoris benevolentia salubriter providendo, ne propter huiusmodi
debita ex causis premissis contracta, quorum instat solutio, ecclesia mea ad irrecupera-
bilis desolationis exterminium deducatur.

5. Ceterum honorabilem virum Lupoldum de Bebenburg canonicum Herbipolensem
decretorum doctorem, de nobili prosapia procreatum, cuius amici ecclesie mee vasalli
michi et ipsi ecclesie grata ac fructuosa impenderunt auxilia et impendunt ad presens,
sanctitati vestre humiliter recomendo. Demum supplico sanctitati vestre, ut inter
alias meas petitiones et hanc petitionem meam, quod videlicet preposituram maioris
ecclesie Herbipolensis vacantem michi ad X annos vel VIII commendare dignemini,
vestra non dedignetur paternitas exaudire.

Datum.

75—77. PROCURATORIA AD COMPROMISSUM INTER DUCEM KARINTHIAE ET CANEM GRANDEM SPECTANTIA.

1325. Jul. 12. — Aug. 23.

Cf. infra nr. 107—110.

75. *Procuratorium Canis Grandis. Jul. 12.*

Servatur in Ratificatione regum infra nr. 108, ubi vide.

Nos Canis Grandis de la Scala imperiali auctoritate Verone et Vincentie vicarius
generalis notum facimus presentium inspectoribus universis et hiis maxime, quorum
interest vel interesse potest, quod nos sapientem virum dominum Nicolaum de Altemano
legum doctorem tenore presentium constituimus nostrum specialem nuncium et procura-
torem, specialiter ad compromittendum in serenissimos principes dominos Ludovicum
Romanorum regem et Fridericum ducem Austrie et Stirie simul cum illustri domino
Henrico duce Karintie, Tirolis et Goritie comite vel eius legitimo procuratore tanquam in
arbitros, arbitratores et amicabilem compositores cum additione pene vel sine, specialiter
et generaliter de omnibus et singulis litibus, controversiis, contentionibus, questionibus et
querelis ortis vel que oriri et esse possent inter nos et dominum Henricum ducem pre-
dictum quaecunque ratione, modo vel causa et ad promittendum parere sententie et
arbitrationi ferende per dictos arbitros et ad alias promissiones et renunciaciones

faciendum et recipiendum, que in predictis et circa predicta prefato nostro procuratori opportuna [et necessaria videbuntur. Dantes et concedentes eidem nostro procuratori plenum et generale mandatum cum plena et libera administratione omnia et singula dicendi, faciendi et promittendi, que in premissis et circa premissa sibi opportuna]^a et utilia videbuntur, etiamsi mandatum exigant speciale, et que nos ipsi presentes facere valeremus. Promittentes quicquid per ipsum procuratorem nostrum dictum, factum vel promissum in predictis et circa predicta fuerit, ratum nos perpetuo habituros et non contraventuros aliqua ratione vel causa sub omnium bonorum nostrorum^b obligatione et etiam ipotheca. In cuius rei testimonium presentes scribi iussimus et nostri sigilli¹⁰ appensione muniri.

Datum Verone, die Veneris XIII^o. Iulii. VIII. indict.

76. *Procuratorium ducis Karinthiac. (ante Aug. 23).*

Seruetur in Litteris eiusdem ducis infra nr. 77, ubi vide.

Nos Henricus Dei gratia Bohemie et Polonie rex, Kariuthie dux, Tirolis et Goritie comes, Aquileiensis, Brixinensis et Tridentine ecclesiarum advocatus et civitatis Padue et districtus vicarius generalis notum facimus presentium inspectoribus universis et hiis maxime quorum interest vel interesse potest, quod nos constituimus et ordinamus sapientem et honestum virum magistrum Henricum prepositum de Volkemargt^a protonotarium nostrum tenore presentium^b specialem nuncium et procuratorem nostrum, specialiter ad compromittendum in serenissimos principes dominos Ludoycum Romanorum regem semper augustum et Fridericum inclitum ducem Austrie et Stirie simul cum Cane de la Scala pro sacro Romano imperio Verone et Vincentie vicario vel eius legitimo procuratore tanquam in arbitros, arbitratores et amicabilem compositores cum adiectione pene vel sine, specialiter et generaliter de omnibus et singulis litibus, controversiis, contentionibus, questionibus et querelis ortis vel que oriri vel esse possent inter nos et Canem predictum quacunque ratione vel modo vel causa et ad promittendum parere sententie et arbitrationi ferende per dictos arbitros et ad alias promissiones et renunciaciones faciendum et recipiendum, que in predictis et circa predicta prefato nostro procuratori opportuna et necessaria videbuntur. Dantes et concedentes eidem nostro procuratori plenum et generale mandatum cum plena et libera administratione omnia et singula dicendi, faciendi et promittendi, que in premissis et circa premissa sibi necessaria et opportuna videbuntur, etiamsi mandatum exigant speciale, et que nos ipsi presentes facere valeremus^c. Promittentes quicquid per ipsum procuratorem nostrum dictum, factum vel promissum in predictis vel circa predicta fuerit^d, ratum nos perpetuo habituros et non contraventuros aliqua ratione vel causa sub omnium bonorum nostrorum obligatione ac etiam ipotheca. In cuius rei testimonium presentes litteras dedimus nostri pendentis sigilli munimine consignatas.

77. *Litterae eiusdem ad civitatem Paduanam. Aug. 23.*

Autographum vel copia non seruantur. Reperimus editionem, quam dedit Verci Storia della marca Tricigiana IX. 74 nr. 991 Ex apographis in tabulario civitatis Tarrisii existentibus (ed.)¹.

75. ^{a)} *vincis inclusa per homoioteleuton exciderunt ed.; supplevimus ex Procuratorio ducis Karinthiac infra nr. 76.* ^{b)} *meorum ed.* ^{c)} *XIII ed.*

76. ^{a)} *Vilchemargo ed.* ^{b)} *presentis ed.* ^{c)} *volumus ed.* ^{d)} *fecerit ed.*

⁴⁵ 1) *In adnotatione ponimus verba transsumti: In Christi nomine amen. Hoc est exemplum quarundam litterarum incliti principis domini Henrici Dei gratia Bohemie et Polonie regis etc., Padue*

Henricus Dei gratia Bohemie et Polonie rex, Karinthie dux, Tirolis et Goritie comes, Aquileiensis, Tridentine et Brixinensis ecclesiarum advocatus et pro regia maiestate civitatis Padue et districtus vicarius generalis fidei suo dilecto Chûnrado de Ovenstain capitaneo Padue ac discretis et prudentibus viris [...] potestati, .. antianis, .. gastaldionibus, .. consilio et communi ibidem, fidelibus suis dilectis gratie sue plenitudinem eum salute.

Ut negotia nostra et vestra, que una cum ambaxatoribus vestris presentibus Mussato poeta et istoriographo Paduano et Petro de Campagnola hoc tempore tractavimus per compromissum ex parte nostra et Canis Grandis de la Scala factum in serenissimos principes avunculos nostros dominos Federicum et Ludoysum in Romanorum reges electos vobis plene pateant, copiam instrumentorum desuper confectorum presentibus subnotamus:

‘Nos Henricus Dei — indictione octava.’ *supra nr. 76.*

Datum in Inspruch, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo quinto, die Veneris XXIII. Augusti, indictione octava.

15

78. SENTENTIA IUDICII PACIS GENERALIS IN THURINGIA.

1325. Iul. 15.

Originale (or.) in tabulario civitatis Mülhusensis. Contulimus nos. Pendet sigillum iudicii pacis generalis laesum loro membranaceo; imaginem v. Posse ‘Die Siegel der Deutschen Kaiser und Könige’ II, tab. 59 nr. (2.) 3. Ed. Herquet ‘Urkundenbuch der Reichsstadt Mühlhausen’ p. 383 nr. 807 ex or.

Nos Guntherus Dei gratia comes de Swarczburg index generalis ac .. duodecim pacis conservatores per Thuringiam recognoscimus in hiis scriptis, quod prudentes viri Henricus dietus Cornegil ac universitas civium in Molhusen coram nobis in plebiscito Mittelhusen tribus edictis, prout de iure debuerant, actionem ipsis competentem contra Thilonem de Westhusen dietum Graue in Guttern morantem, videlicet pro decem marcis argenti sunt racionabiliter prosecuti. Ipsi vero reis hiis tribus edictis minime comparentibus, pro tuicione iuris sui adiudicatum existit actoribus prenotatis eisdem reos insticialiter evicisse. Unde per nostram diffinitivam sententiam ad solutionem dictarum decem marcarum ipsos reos duximus finaliter nostraque equitate iudiciaria condempnandos. Dantes^a ipsi actoribus has litteras sigillo generalis officii nostri munitas in evidens testimonium super eo.

Actum Mittelhusen, anno Domini MCCCXXV, feria secunda in Divisione apostolorum.

77. ^{a)} inter *malis* ed.

78. ^{a)} sequi, etiam hic has or.

35

ac districtus vicarii generalis sui veri sigilli, haben[ti]s in se sculptum humanum caput cum diademate regio superposito et in eius circo certas litteras, appensione munitarum. Quarum tenor talis est.

79—87. IOHANNIS XXII. PAPAЕ LITTERAE DIVERSIS MISSAE.

1325. Jul. 21. — 30.

79. *Litterae ad Iohannem regem Bohemiac. Jul. 21.*

5 *Copia*¹ (c.) in *Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 113 fol. 52 nr. 401. Continuis nos. — Ed. Riezler 'Vatikan. Akten' p. 235 nr. 523 c. c. (decurtatum); Sauerland 'Urkunden und Regesten' I. 385 nr. 829 c. c.*

Iohanni regi Boemie.

Dilectos filios nobiles viros Symonem Philippi et Ernoltum de Pithengis regios
10 nuncios destinatos ad nostram presentiam et missas nobis per eos regias litteras recepimus. Sane inspicientes litterarum huiusmodi seriem et diligenter nunciorum ipsorum
proposita coram nobis oremus audientes, ipsos ex regalis honorificentie meritis, quantum
cum Deo potuimus, liberaliter exaudivimus in peritis. Rogamus autem excellentiam
15 regiam, quatinus negocia nostra et sancte Romane ecclesie sic recommendata precordialiter habeas, prout in grata potissime per huiusmodi litteras tue serenitatis oblatione
confidimus, quod in favorabili prosecutione illorum regia semper devotio clareat et
preter premium retributionis eterne apud nos et apostolicam sedem continuatis effectibus
se benemeritum potioris benivolentie perostendat.

Datum Avinionae . XII. Kal. Augusti. anno nono.

20 80. *Litterae ad archiepiscopum Moguntinum et episcopum Argentincensem. Jul. 25.*

Copia (c.) *ibidem tom. 113 fol. 52 nr. 402. Continuis nos. — Ed. Riezler l. c. p. 236 nr. 526 c. c. (decurtatum); Haardler 'Analecta Argentincensia' I. 81 nr. 67 c. c. Reg. Löher loco supra ad nr. 2 citato p. 265 nr. 309; Preger-Reinkens p. 181 nr. 243.*

25 Venerabili fratri Mathie archiepiscopo Maguntinensi.

Quasdam a dilecto filio Bertuldo de Bouchegge ordinis sancte Marie Theotonicorum,
germano tuo, recepimus litteras, de quibus te credimus habere noticiam, nobis condi-
tiones et nova ipsarum partium plene multum et particulariter explicantes. Sane cum
iuxta illarum huiusmodi seriem quedam sint in eisdem partibus noviter et ferventer exorta,
30 ex quibus nonnullorum corda commoveri et turbari dicuntur, que tamen nobis videntur
ceptis negociis oportuna, ne facilliter illa tepescere valeant vel quod absit sinistris even-
tibus immutari, fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente, quantum affectuose
possumus te obsecrantes in domino Iesu Christo, quatinus huiusmodi exortorum iniiciis,
quantum in te fuerit, perseveranter insistas et ad illa continuanda ferventius alios, de
35 quibus expedire dinoscitur, sollicitis ac efficacibus studiis introduceas. Ita quod in pre-
missis et ceteris, que honorem Dei nostrumque respiciunt et exaltationem sancte Romane
ecclesie sapiunt ac tranquillum statum requirunt et prosperum partium earundem, tuum

1 In annotatione ponimus Notitiam ex Libris 'Introitus et exitus' tom. 65 fol. 79 tabularii Vaticani
descriptam: Die IX. mensis Iulii de mandato domini nostri pape verbothenus nobis facto tradidimus
40 nobili viro Henrico de^a Schueler germano fratris Henrici de Alamannia pro relevamine expensarum
suarum, cum laborasset pluries in Alamannia ut dixit pro domino nostro . . . C flor. auri.

Cf. supra p. 8 not. 1.

²¹ an dicto?

aliorumque nostrorum et ecclesie predictae fidelium, ea liqueant tu edevotionis obsequia, ex quibus preter premium retributionis eterne apud nos et apostolicam sedem tam laudis quam favoris et gratie tibi merita vendices pleniora.

Datum Avinion(e), VIII. Kal. Augusti, anno nono.

Venerabili fratri . . . episcopo Argentinensi.

5

Relatione percepimus fidedigna et ad tuam verisimiliter credimus pervenisse noticiam, quod quedam sunt in eisdem partibus et cetera ut supra.

81. *Litterae ad Liupoldum ducem Austriae.* Jul. 26.

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 52^r nr. 405. Contulimus nos.

Cf. J. Priesack 'Die Reichspolitik des Erzbischofs Balduin von Trier' (1894) 10 p. 175 sqq.

Böhmcr, Reg. Ludw. p. 217 Pabste nr. 39.

Magnifico viro Liupoldo duci Austriae.

1. Tam ex tuarum filii geminarum serie litterarum quam ex relatione earum baldi, cui fidem super hiis, que ex parte tua nobis referenda duceret, adhibere 15 indubiam petivisti, evidenter percepimus, quid iuxta relata tibi per germanum hiis diebus preteritis a carceribus liberatum inter ipsum et liberantem in ipsa liberatione fuerit ordinatum quidque a te et tuis aliis fratribus ab ipsis fuerit postulatum. Super quo tuam benevolentiam plurimum in Domino commendantes eidem referimus gratiarum uberes actiones. Profecto filii ordinationem ipsorum non indigne reputamus temerariam 20 et insanam velut de hiis, que ad ipsos non pertinent, attemptatam et que in ecclesie Romane, electorum quoque ac totius rei publice preiudicium et iniuriam, si quod absit procederet, redundaret.

2. Petitiones autem predictae fraudulente sunt, per quas sua venantur commoda non sine tuo fratrumque tuorum tam corporali quam spirituali incommodo evidenti. Per 25 primam quidem satagunt te fratresque tuos predictos sue subicere ditioni, quorum alter vosfer est capitalis emulus quique, si diem illum videre posset, quod avertat Dominus, non posset de vestris dispendiis variis saciari. Per secundam autem petitionem a devotione Dei et sancte matris ecclesie ac nostra, in qua perstitistis viriliter hactenus et, ut tenemus, indubie persistetis, retrahere vos laborant et ad hostis Dei et ecclesie obe- 30 dientiam inclinare eiusque vos subdere ditioni. Sane filii quia sicut nosti virtuti non minus adscribitur quam acquirere parva servare, circumspectionem tuam providam³ et providentiam circumspectam duximus exhortandam, tibi nichilominus sano consilio suadentes, quatinus fel et venenum, que sub petitionibus huiusmodi latitant, cogitans et recogitans diligenter ipsas a tuo cures abicere animo et contra illas more serpentis, 35 cuius in hac parte prudentia commendatur¹, aures tui cordis studeas obturare² ac amicitiam Dei et ecclesie ac nostram et eunetorum ecclesie fidelium, quas per actus tuos fideles et strenuos merito quesivisti, in ipsis immobiliter persistendo studeas omni diligentia sedula observare, consideranter attendens sapientis³ consilium suadentis, ne inimico tuo te credere debeas in eternum, quia eius nequicia more heruginat heramenti, 40 sed etsi humiliatus curvus incedat, animum tuum ab illo abice teque ab illo provide custodire. Est enim qui nequiter se humiliat, et interiora eius plena sunt dolo⁴. Sed etsi vocem suam sumpserit, cave ne credas te illi, quoniam septem nequicias in suo, ut te decipiat, corde gerit.⁵

81. ³) tuam pro *in loco caso or.*

45

1) *Cf. Matth. 10, 16.* 2) *Cf. Ps. 57, 4, 5.* 3) *Ecdi. 12, 10, 11.* 4) *Ibid. 19, 23.* 5) *Prov. 26, 25.*

3. Qualem autem ad fratrem tuum predictum ante liberationem eius gesserimus
 animum qualemve ex quo extitit liberatus, ex oblati per nos tibi et tuis nuntiis et
 litteris destinatis¹ tuam credimus prudentiam plenius informatam. Quomodo autem tam
 in liberatione ipsa quam postea nostram et apostolice sedis gratiam conservare ac
 5 ampliore studuerit promereri, que gessit in ipsa liberatione ac postea et que gerere
 et procurare continue non omittit, hec arguunt que scimus tuam providentiam non latere.
 In ipsa quidem liberatione cum hoste Dei et persecutore ecclesie execrabili fedus et
 amicitiam copulavit et insuper ad contrahendum parentelam cum ipso contra statuta
 canonum se astrixit nec hiis contentus te fratresque tuos, quantum in eo fuit, a devo-
 10 tione nostra subduxit et ecclesie et illi tuo singulari emulo nos coniungere laboravit,
 communitates et principes ad eius obedientiam verbis et litteris nichilominus per-
 trahendo ipsumque nominando regem et suum dominum ac eidem favendo et totaliter
 adherendo, non attendens pericula, que per processus nostros incurrunt talia facientes.

4. Rursus si diligenter attenderis, quantum ipsum post liberationem repereris varium,
 15 ne dicamus mendosum, vide quantum nos et tu de eo confidere, quam diu in hiis per-
 stiterit, valeamus, cum indubie supponamus, quod de hiis, que inter ipsos acta sunt,
 nondum tibi apererint veritatem. Linguas siquidem suas tam liberatus quam liberans
 videntur docuisse loqui mendacium² et ut iniqua perpetrent convenisse. Propterea sum
 fecerunt conventiculum, omnibus suis necessariis pretermittis, contenti solis suis duobus
 20 confessoribus, quibus forsitan omnia non panderunt. Hoc enim habent perversa tractantes
 proprium, ut hec odiant nec ad lucem libenter veniant, ne forte sua opera arguantur.

5. Deduc itaque fili quesumus premissa omnia in consistorio rationis illaque dili-
 genter examina eorum finem prospiciens, ut paratos tibi laqueos valeas evitare nec
 eorum consilia vercaris. Speramus enim in Domino, quod ipse illa velut exosa sibi
 25 merito dissipabit. Persta igitur fili in ceptis tam laudabiliter. Nobis enim videtur
 indubie, quod continue a suo proposito se elongent quodque ut in foveam, quam tibi
 et aliis fidelibus paraverunt, incidant, se disponant ac honore, quem ambiunt impu-
 denter assumere, carebunt merito et habitis, si quos habent, reddent, si in ceptis per-
 stiterint, se indignos.

30 Datum Avinion(e), VII. Kal. Augusti, anno nono.

82. *Litterae ad Henricum ducem Carinthiae. Jul. 26.*

*Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 52^r nr. 404. Descripsit H. Pogatscher. — Inciditum,
 Reg. Löher, l. c. p. 265 nr. 310; Preger-Reinkens p. 181 nr. 244.*

Dil. fil. nobili viro Henrico duci Carinthie.

35 Cepisti fili actore Deo sub signi felicis auspicio contra notos tibi execrandos im-
 petus et conatus ipsarum partium sub Altissimi dextera laudanter assistere dil. fil. nobili
 viro Lupoldo duci Austrie nepoti tuo, immo nobis in ipso ut spiritali patri et sancte
 Romane ecclesie matri tue. Rogamus igitur no(bilitatem) tuam et affectuose quantum
 possumus exhortamur, quatinus ceptis huiusmodi perseveranter insistas³ sicque laudabi-
 40 lioribus semper successibus inchoata continues, quod preter divine retributionis premium
 nos et prefatam ecclesiam matrem tuam dictumque Lupoldum ac dil. fil. nobiles viros
 Albertum, Henricum et Ottonem duces Austrie similiter nepotes tuos versa vice reperias
 ad tua servicia preparatos.

Datum Avinion(e), VII. Kal. Augusti, anno nono.

45 82. ³) insistat c.

1) *Supra* nr. 55, 56, 66. 2) *Ierem.* 9, 3.

83. *Litterae ad Othonem ducem Austriae. Jul. 27.*

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 53 nr. 409. Continuumus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 236 nr. 527 ex c. (decurtatum).

Dil. fil. nobili viro Otoni duci Austriae.

Nuper dil. fil. Lupoldo duce^a Austriae germano tuo asserente per litteras nobis missas eum quem geris in animo et effective disponis aetore Domino gerere erga nos et sanctam Romanam ecclesiam matrem tuam filialis devotionis affectum, nobilitatem tuam exultatione mentis inmodica multipliciter commendamus in Domino et actiones tibi fili multipliciter referimus gratiarum. Rogantes ipsam nobilitatem tuam et hortantes^b attente, quatinus circa propositum affectus huiusmodi gratis, prout decet, effectibus incalescens prefato Lupoldo circa honorem Dei et nostrum ac exultationem ipsius ecclesie sic tam voluntate quam opere ferventer et perseveranter adhaereas, ut et tu fili pro voto nostro voluisse in hac parte, quod velit, et fecisse, quod fecerit, lucide pateficias nichilominus et preter premium retributionis eterne nostram et apostolice sedis benivolentiam propterea loco et tempore tuis invenias desiderii preparatam.

Datum ut supra¹.

84. *Litterae ad Albertum ducem Austriae. Jul. 27.*

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 53 nr. 407. Descripsimus nos. — Ineditum.

Reg. Löher l. c. p. 265 nr. 311; Preger-Reinkens p. 182 nr. 245; cf. Riezler l. c. p. 236 nr. 527 not. 1.

Dil. fil. nobili viro Alberto militi duci Austriae.

Nobilitatis tue litteras paterne sinceritatis affectu recepimus de liberatione dil. fil. no(bilis) vi(ri) Frederici ducis Austriae germani tui et eius serie nunciata per te nobis ad gaudium tibi plurimum congaudentes nichilominus et de collatione verbali per te secum, sicut notificas, habita et subiecta per huiusmodi litteras tue liberalitatis oblatione postremo, quas in honorem Dei, nostrum et sancte Romane ecclesie matris tue verisimiliter cessisse supponimus, devotionem tuam multipliciter commendantes in Domino cum actione multiplici gratiarum, quas pro hiis eo uberius tibi fili nec indigne referimus, quo potius de benivolentia pii patris indubia refertum in te gratitudinis^a animum reputamus. Propter quod certiori fiducia rogamus ipsam nobilitatem tuam et hortamur^b attente, quatinus bono et laudabili per te cepto magnifice circa scripta proposito firmiter et perseveranter insistas ac in illis adhaereas dil. fil. nobili viro Lupoldo duci Austriae germano tuo et indesinenter eundem, quantum omnimode poteris, fraterno vestigio imiteris^b. Recursurus ad nos tanquam benemeritus ex premissis nobisque acceptus et ipsi ecclesie in tuis oportunitatibus confidenter.

Datum Avinion(e), VI. Kal. Augusti, anno nono.

In e. mo. dil. fil. nobili viro Henrico duci Austriae.

Datum ut supra.

85. *Litterae ad episcopum Pataviensem priores. Jul. 27.*

1 Originale in tabulario generali regni Bavarici 'Hochstift Passau' fasc. 182. 40 Continuumus nos. Pendet bulla plumbea filo canapis. Inscriptio est: Venerabili fratri Alberto episcopo Pactavensi:

83. ^{a)} duci c. ^{b)} hortamur c.

84. ^{a)} gratitudinis c. ^{b)} imitteris c.

1. *Infra nr. 84.*

2 *Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tom. 113 fol. 53 nr. 408. Item contulimus.*
— *Ed. Riezler l. c. p. 237 nr. 528 ex c. (decurtatum).*

Böhmner, Reg. Ludw. p. 217 Päbste nr. 40.

Johannes^a episcopus servus servorum Dei venerabili fratri^a Alberto episcopo
5 Pactavensi salutem^b et apostolicam benedictionem^b.

Constantie tue devotionis et fidei erga nos et sanctam Romanam ecclesiam matrem
tuam fiduciosis affectibus imitentes^c fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente,
quatinus in hiis, que in honorem Dei cedunt et nostrum, favorem insuper sapiunt ipsius
ecclesie ac tranquillum statum ipsarum partium eunctorumque fidelium, immediate ad-
10 hereas dil. fil. nobili viro Lupoldo duci Austrie sibi que realiter et liberaliter in pre-
missis assistas auxiliis, consiliis et favoribus oportunis. Ita ut quod in te speramus,
nostra fiducia effective reperiat et preter eterne retributionis premium apud nos et
apostolicam sedem tibi frater placidam vendices exuberantiam meritorum.

Dat.^d Avinion(e), VI. Kal. Augusti, pontificatus nostri anno nono^d.

15 86. *Litterae ad eundem alterae. Jul. 27.*

Copia ibidem tom. 113 fol. 53 nr. 406. Descripsit H. Pogatscher. — Ineditum.

*Reg. Löber l. c. p. 265 nr. 312; Preger-Reinkens p. 182 nr. 246; cf. Riezler l. c.
p. 237 nr. 529 not. 1.*

Cf. Riezler l. c. p. 237 nr. 529.

20 Venerabili fratri Alberto episcopo Pataviensi.

Dil. fil. Frederici de Ravenspurch clerici et nuncii dil. fil. nobilis viri Lupoldi
ducis Austrie relatione percepimus fidedigna, qualiter dicta et facta execrabilia cuius-
dam clerici Ludovici ducis Bavarie molesta sunt tibi plurimum et exosa eaque patienter
ferre non vales. Super quo predicto Frederico certa tue fraternitati ex parte nostra
25 referenda imposuimus, cui velis fidem credulam super hiis adhibere.

Datum Avinion(e), VI. Kal. Augusti, anno nono.

87. *Litterae ad regem Franciae. Jul. 30.*

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 15 nr. 141. Contulimus nos.

Böhmner, Reg. Ludw. p. 217 Päbste nr. 41.

30 Carolo regi Francie.

1. Diligenter percepimus que continebant littere regie et transcriptum littere de Ala-
mania excellentie regie destinate. Et antequam nobis fuissent presentata predicta, illius
qui de Alania predicta scripserat, litteras receperamus. Et non tantum eadem quoad
familiaritatem et amicitiam illorum ducum incredibilem continentes adhuc fidedignorum
35 receperamus litteras, quod dictorum ducum ad hoc intentio ferebatur, quod liberatus
deberet remanere in Alania sub titulo regio et illud ab ipso recognoscere liberante,
liberans autem sub imperiali titulo deberet ad partes Italie se transferre vel si liberanti
esset acceptius, liberatus pro eo deberet ad partes Italie proficisci. Creditur tamen
quod spretis periculis liberans eligat Italiam visitare.

40 2. Profecto, fili carissime, si conceptus iste quod absit perduceretur ad partum,
multa possent pericula et utique ampliora, quam considerari valeant, provenire. Ideo-
que providentia regia tepiditate deposita curet super hoc vigilare. Res enim sic adhuc

85. ^a) Johannes — fratri *des.* 2. ^b) sal. — benedictionem *des.* 2. ^c) imitentes 2. ^d) Dat.
— nono *des.* 2.

sunt disposite, ut regium possit ut prins desiderium adimpleri, quod forsā non poterit, si predicti possint suum propositum stabilire. Tepiditas regia multum negotio obfuit, quia et nos reddit et reddidit tepidos et morosos. Litteram illam, per quam de regio thesauro nil emittitur, tenuit magnificentia regia iam fere per annum, licet sepius spes data fuerit transmittendi. Executiat circumspectio regia quesumus hanc torporem et operetur, si ad hoc intendat, dum dies est, nox enim supervenire poterit, in qua non poterit operari¹. Sollicitatur, sicut intimatum est nobis de illis partibus, is^a qui regali excellentie insinuavit predicta, ut nostram liberanti debeat gratiam impetrare, quod si non posset fieri, se cum illo velit coniungere et de imperio recipere quicquid volet. Scribenti rescripsimus, prout vidimus expedire. Ex multis que audivimus credimus, quod nondum liberatus de modo liberationis et factis in ea promissionibus suis fratribus exposuerit veritatem.